nt p

ar

tye dou consel de n

ost

re ville, per teil ma-
ni

er

e q

ue

 se champs de batallye y

a

 est adjugié, ly apellent se doit armey et paiez
ses despens, per teil 

con

dicion auxi q

ue

 si ly deffendent voloit jureir qu’il non
heust puissance de luy armey ne de payez ses despens, in celuy cas il doit paiez
les despens dou deffendent et de celours qui les garderans et auxi doit paiez
les armires dou deffendent et totes aut

re

s messions a celuy fait app

er

tignyent a
l’ewar de n

ost

ron consel. Don

eiz

 come

nt

 dess

us

.

b

B

1

: AEF, Législation et variétés 5 a (dite 1

ère

 collection des lois), fol. 43v, n

o

 172. – B

2

: AEF,
Législation et variétés 6 (dite 2

ème

 collection des lois), fol. 80.

Ed.: R.D., n

o

 413.

a

Suivi de

 estoit 

biffé.

b

Au-dessus de l’acte, d’une autre main: 

Umb kemphen.

 De la main de F. Gurnel:

 Ist gar ver-
tilckt.

 – Dans la marge gauche, main de 1466:

 In communi. Vide. f. f.
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173 et 174. Code militaire.

1410 août 28. – Fribourg, église des Frères mineurs

In Dei nomine amen.
Cy sunt  les  ordinances et  les  es ta tut ,  les  quel  c i l  de  Fribor  por
lour  e t  por  les  lour  por  fa i t  de guerre  hont  fa i tes  e t  ordinees

a

Nos ly advoié, consel, sexante, ducent et totta li co

mmun

itei de la ville de Fribor
fasons savoir a tot per cete l

ett

res que, ensi coment orendroit o

u

 païs et defurs
do

u

 païs sunt et regnent mirivillioux cors non pas sus esp

er

ance de paix et nos
ne savons a quel jor per guerre serons assallieit et quar auximant orendroit in
plusour luef l’on nos assaut et domage et quar tot jor nos ne poons pas estre en-
semble por porvoir n

ost

re necessitei soit per consel ou per effait, auximent non
est pas profeitable chose que tottes choses l’on publee a totes ho

u

res, quar de cen
a l’encontre porveance domage et plusour in

con

venient s’en poent essordre, por
cen havo

n

s fait et ordina cil estatut et cite ordinance qui s’enseigont, les quelles
auximant nos promettons per n

ost

re serema

n

t et per n

ost

re honour acceptable et
ferme avoir et tenir, no

m

meemant que nos avons 

com

mist et 

com

m

et

tons a n

ost

re
secroit capitain, governeour et banderet quel qu’i soent et a cillour qu’i desman-
deront awoi lour de tot faire, de donar, de laissié et de ordinar soit a guerreier, a
assallir, a comencier, a intreprendre et de faire tottes autres choses que a lour
sembleront profeitables o

u

 necessaires et solong cen qui semblera a lour honour
et a lour sagesce. Et ensi tot quant que lour ensemble ou li plus grant partie intre
lour intreprendront, assoudront, consellieront, faront o

u

 comenceront, a tot cen a
lour devons aidier et consellier de cors, d’avoir et per intiere fio

u

ta et leaultei de
cuer. Et se il aventast auxi, la q

ue

ll chose / Deux non willie, que a

u

co

n

ne foy a
nos aventa maul o

u

 nos meschisist de lour consel, de lour emprise o

u

 que de cen
aucons domages o

u

 auco

n

ne desfaute receussain ou que il nos avenist, adonques
de tot cen lour et lour ho

e

irs de nos et de n

ost

res successour do

u

 tot et intieremant
doivont estre quite et sain colpe demorei. Et doivont auxi demorei in lour corps,
in lour honour et in lour aveir intieremant sain chastemant et sain correption, in
bo

n

ne foy et sain agait. Quar bien savons que tot quant que il conselliero

n

t, fa-
ront, intreprendront o

u

com

menceront, que cen il faront per intiere foy et por lo
profiet et la necessitei de n

ost

re ville. Et por cen obligons nos et n

ost

re succes-
sour cen trestot acceptablemant et firmament devoir atenir per les devant dit
n

ost

re seremant eis desus dit n

ost

res secroit, capitain et band

er

et et atot cillour
qu’il desmanderont awoi lour et a lour ho

e

irs et successour firmament per cite
l

ett

re. Et in tesmogniage manifeste deis choses desus dictes avons penduz lo seel
de la co

mmun

itei de n

ost

re ville a cite l

ett

res, les quelles fuirent do

n

nee et faite
in l’egliese deis Frare minours in n

ost

re ville, in la quelle esteit present didant la
d

ic

te egliese quant les choses desus dictes fuirent faites et ordinees li nombre de
VIII

c

 home ydonee et discroit de n

ost

re borgeix et co

mmun

itei, le XXVIII

e

 jor
do

u

 moix d’ost, in l’an de grace corent mil CCCC et dix. Auxi avons fait cite
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n

o

 173 – 174

p

rese

nte l

ett

re et ordinance awoi autres ordinances faites in cel mesme luef per
tot cillour desus no

m

mei, a registrei o

u

 livre de n

ost

res ordinances.
Petermannus Cudrifin scripsit 
predictam ordinationem manu sua propria 
per preceptum suorum dominorum predictorum. (

Signet

) /
Aprés, nos ly desus no

m

mei advoyé, consel, sexa

n

te, ducent, borgeix et totta
ly co

mmun

itei de Fribor in la d

ic

te egliese deis Frare mino

u

r o

u

 jor, in l’an et per
lo nombre deis homes quel desus, avons ordinei et fait concordablemant les or-
dinances et les estatut qui s’enseigont, les quels auxi nos prom

et

tons por nos et
tot les n

ost

res et por tot n

ost

re successour per n

ost

re seremant et per n

ost

re ho-
nour, acceptable et aggreable avoir tenir et sain corrompre observa sain tot agait
et sain barat.

[1] Et prumieremant, avons ordinei 

con

cordablemant que li, quel qu’i soit,
qui est orendroit in n

ost

re ville per demorance et in cite guerre de n

ost

re ville se
lognyereit o

u

 s’en o

u

dreit et nos laissereit sain especial congier de n

ost

re advoier
‘et’ consel, cil non doit jamaix venir in n

ost

re ville et doit estre deffallient de
droit et doit avoir perduz son honour et son avoir doit auxi estre franchimant

com

mist et achisu a n

ost

re ville.
[2] Item, avons auxi ordinei que nos trestot et n

ost

re advoié, n

ost

res banderet
et n

ost

res capitain in tottes choses que il nos 

com

manderont intieremant serons
obedissen. Et li quel qui sereit desobedissen a lour o

u

 a a

u

cons de lour et adon-
ques n

ost

re advoié, banderet o

u

 capitain a cellui o

u

 a cellour ensi desobedissant
do

n

nissain de bon col o

u

 q

ue

lque chose qui lour fissain, que adonques qua

n

t
n

ost

re advoié, n

ost

re banderet o

u

 n

ost

re capitain o

u

 cillour qui lour adonques
aideroent, diroent czai inchief nos per lour seremant que cen que il hont fait, /
que il l’ont fait por le profiet et honour de n

ost

re ville et non pas por autre hayne,
adonques cillour doivont de nos et de n

ost

re ville et de un chescon autre estre furs
de regard et de tot cen estre q

ui

tte. Et li quel auxi qui aprés de cen eis n

ost

res of-
ficiour desus dit por le correption et chastiemant desus dit p

er

 lour fait, fist o

u

fissain a

u

co

n

nes venjances per paroles, per fait o

u

 per o

u

vre, tel ensi la venjance
fasent un o

u

 plusour, quel qu’i soent, doit chascon do

n

neir, tantes foy quantes foy
cen avindroit, XX lib. de Losinei a n

ost

re ville et partir furs de n

ost

re ville et deis
bo

e

nes et non reintrar per un an sain marci.
[3] Nos avons auxi establi et ordinei que nyons, quel qu’i soit, apertigniant in

n

ost

re ville non die a nyons de n

ost

res amis, conjuraz o

u

 eis n

ost

res in cite guerre
a

u

co

n

nes males paroles et non facze males o

u

vres et cutel o

u

 glaive l’on contre
l’autre ne traise o

u

 per armes l’on contre l’autre non allie et non assallie. Et cil
qui le contraire fareit, lo doit esmendeir ensi com se cen fust fait in n

ost

re ville,
et ancor plus avant, ensi coment cen adonques a n